
 

 

 

Preisblatt: 

Grund- und Ersatzversorgung mit Erdgas 
gültig ab 1. März 2022 
 
Die Stadtwerke Metzingen bieten Erdgas zu den nachstehenden Preisen an. Die Preise sind, ebenso wie die 

Gasgrundversorgungsverordnung (GasGVV) und die Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerke Metzingen, 

Bestandteil des Versorgungsvertrags.  

 

Die nachfolgenden Preise der Grundversorgung gelten bis auf weiteres auch für "Nichthaushaltskunden" und 

"Ersatzversorgungskunden" mit einem Jahresverbrauch von über 10.000 kWh und einem Anschlusswert bis zu 29 

kW.  

 

Eine Ersatzversorgung liegt vor, wenn ein Kunde Energie bezieht, ohne dass dieser Bezug einer Lieferung oder einem 

bestimmten Liefervertrag zugeordnet werden kann. Insbesondere dann, wenn Lieferverpflichtungen von Dritten nicht 

erfüllt werden. Die Allgemeinen Preise und Bedingungen der Ersatzversorgung entsprechen den Allgemeinen Preisen 

und Bedingungen der Grundversorgung. 

 

Grundversorgerverträge, die erstmalig ab dem 1. März 2022 abgeschlossen werden 

      Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (Euro/Jahr) 

bei einem Jahresverbrauch von netto brutto netto brutto 

0 kWh bis 1.500 kWh 16,37 19,48 23,00 27,37 

1.501 kWh bis 5.000 kWh 14,17 16,86 56,00 66,64 

5.001 kWh bis 10.000 kWh 13,63 16,22 83,00 98,77 

10.001 kWh bis 20.000 kWh 13,01 15,48 145,00 172,55 

20.001 kWh bis 50.000 kWh 12,73 15,15 201,00 239,19 

  über 50.000 kWh 12,59 14,98 271,00 322,49 
       

Kunden, die vor 1. März 2022 bereits über die SWM Grundversorgung beliefert wurden 

      Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (Euro/Jahr) 

bei einem Jahresverbrauch von netto brutto netto brutto 

0 kWh bis 1.500 kWh 9,52 11,32 23,00 27,36 

1.501 kWh bis 5.000 kWh 7,32 8,71 56,00 66,63 

5.001 kWh bis 10.000 kWh 6,78 8,06 83,00 98,76 

10.001 kWh bis 20.000 kWh 6,16 7,33 145,00 172,54 

20.001 kWh bis 50.000 kWh 5,88 6,99 201,00 239,18 

  über 50.000 kWh 5,74 6,83 271,00 322,48 

 

Als Grundversorger beliefern wir Nicht-Haushaltskunden mit registrierender Leistungsmessung und/ oder mit über 

100.000 kWh Verbrauch pro Jahr oder Abnehmer in höheren Spannungsebenen im Rahmen der Ersatzbelieferung, 

wenn vom Anschlussnutzer Gas bezogen wird, ohne dass dieser Bezug einem Gasliefervertrag zugeordnet werden 

kann oder wenn der eigentliche Gaslieferant des Anschlussnutzers keine Energie entsprechend seiner vertraglichen 

Pflichten ins Netz einspeist bzw. infolge einer Insolvenz. 

 
Kunden mit registrierender Lastgangmessung Gas 

    netto brutto 

Arbeitspreis  Cent/kWh 17,64 20,99 

Leistungspreis €/KW und Jahr 16,63 19,79 

Grundpreis (ohne intelligente Messsysteme) €/Monat 1.200,00 1.428,00 



 
In den oben genannten Arbeitspreisen ist die Energiesteuer in Höhe von 0,55 Cent/kWh netto sowie der Höchstsatz 

der Konzessionsabgabe in Gemeinden bis 25.000 Einwohner von 0,22 Cent/kWh netto enthalten. In den Preisen sind 

jeweils auch die Kosten aus dem Kauf von Emissionszertifikaten nach dem Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) 

in Höhe von 0,546 Cent/kWh netto enthalten, die eine sogenannte hoheitliche Belastung darstellen und von den 

Stadtwerken als Energieversorger weiterberechnet werden müssen.  Der Saldo aus Energiesteuer, Konzessionsabgabe 

und die Abgabe nach BEHG beträgt 1,316 Cent/kWh netto. Die auf zwei Nachkommastellen gerundeten Bruttopreise 

enthalten die aktuell gültige Umsatzsteuer (19%).       

 
 

Stadtwerke Metzingen     Kundenservice: 

Stuttgarter Straße 59     Telefon: 07123 925-260 

72555 Metzingen     kundenservice@metzingen.de 

www.stadtwerke-metzingen.de 
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